Совет депутатов

муниципального образования

Александровский район

Оренбургской области

Второй созыв

РЕШЕНИЕ

  19 августа 2009 г. № 276

	Об утверждении районной целевой программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Александровский район»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области № 2369/497-IV-ОЗ от 15.09.2008 года «О профилактике коррупции в Оренбургской области» и на основании Устава муниципального образования Александровский район, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить районную целевую программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Александровский район» согласно приложению.

2. Исполнение районной целевой программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Александровский район» возложить на администрацию района.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Звезда».

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава  района

В.А. ЛОПИН

Разослано: администрации района, прокуратуре района, в дело.

Приложение к решению

Совета депутатов муниципального

образования Александровский

район Оренбургской области

от 19.08.2009 г. № 276
Районная целевая программа
«Противодействие коррупции на территории муниципального
образования Александровский район»

1. Паспорт программы

	Основания для разработки программы.
	Программа разработана в связи с принятием закона Оренбургской области от 15.09.2008 г. № 2369/497-IV-ОЗ «О профилактике коррупции в Оренбургской области».

	Разработчики
	Администрация муниципального образования Александровский район

	Срок реализации
	2009-2010 гг.

	Основные цели и задачи.
	Противодействие и устранение причин, порождающих коррупцию и способствующих ее проявлению, вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики, антикоррупционные образование и пропаганда, пресечение коррупционных правонарушений и привлечение виновных лиц к ответственности

	Перечень основных мероприятий.
	1. Организационные мероприятия по выполнению программы.

2. Нормативное правовое обеспечение профилактики коррупционных правонарушений.

3. Основные мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация муниципального образования Александровский район, ОВД по МО Александровский район.

	Ожидаемые результаты
	Реализация программы позволит:

- повысить эффективность системы профилактики коррупционных правонарушений;

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики коррупционных правонарушений;

- уменьшить общее число совершаемых правонарушений путем пресечения коррупционных правонарушений и привлечения к ответственности виновных лиц;
- повысить уровень доверия населения к органам местного самоуправления.

	Система организации контроля.
	Ход реализации программы рассматривается на заседаниях Совета депутатов, на координационных совещаниях руководителей правоохранительных органов, заседаниях межведомственной комиссии.

2. Основные программные мероприятия.

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Организационные мероприятия по выполнению программы.

	1.1. Создать муниципальную межведомственную антикоррупционную комиссию.
	Администрация района
	В течение месяца с даты принятия программы

	1.2. Принять решение о назначении ответственных в органах местного самоуправления за организацию профилактики правонарушений антикоррупционной направленности.
	Органы местного самоуправления
	В течение месяца с даты принятия программы

	2. Нормативное правовое обеспечение профилактики коррупционных правонарушений.

	Организовать разработку и принятие нормативных правовых актов антикоррупционной направленности.
	Администрация района, Совет депутатов муниципального образования
	2009-2010 гг.

	3. Основные мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений.

	3.1. Проведение антикоррупционного мониторинга.
	Администрация района, правоохранительные органы
	Один раз в год

	3.2. Анализ криминогенной ситуации в районе и постановка задач, исходя из ситуации.
	ОВД по МО Александровский район
	Один раз в месяц

	3.3. Мониторинг муниципальных нормативных правовых актов с целью устранения дублирования,  противоречий, расплывчатости формулировок, способствующих проявлению коррупции.
	Совет депутатов муниципального образования, Администрация района, межведомственная комиссия
	Один раз в квартал

	3.4. Разработка административного регламента.
	Администрация района
	2009-2010 гг.

	3.5. Проведение оценки деятельности администрации района на основании типовых схем оценки эффективности деятельности муниципальных органов власти.
	Администрация района
	Один раз в год

	3.6. Мероприятия по совершенствованию структуры муниципального аппарата и процедуры решения вопросов, затрагивающих права и законные интересы физических и юридических лиц при условии их приоритета.
	Администрация района
	Постоянно

	3.7. Анализ исполнения служебных полномочий муниципальными служащими.
	Администрация района
	Один раз в полгода

	3.8. Анализ исполнения должностных инструкций муниципальными служащими
	Администрация района
	Один раз в полгода

	3.9. Внесение изменений и дополнений в должностные инструкции муниципальных служащих по противодействию антикоррупционной направленности.
	Администрация района
	По мере необходимости

	3.10. Проверка соблюдения требований к служебному повелению муниципальных служащих.
	Органы местного самоуправления
	По необходимости

	3.11. Проверка своевременности и полноты предоставления в налоговые органы декларации о доходах муниципальных служащих.
	Администрация района
	1 квартал текущего года

	3.12. Издание и контроль исполнения нормативных правовых актов, регулирующих организацию и прохождение муниципальной службы
	Администрация района
	Постоянно

	3.13. Проверка деятельности муниципальных служащих с целью установления фактов занятий деятельностью, не предусмотренной законодательством о муниципальной службе (в части соблюдения ограничений и запретов при соблюдении защиты государством прав и законных интересов муниципальных служащих).
	Администрация района
	Постоянно

	3.14. Мероприятия по обеспечению прозрачности проведения процедур, связанных с подрядами, тендерами, аукционами, торгами и т.д.
	Межведомственная комиссия
	Постоянно

	3.15. Проверка правильности выдачи разрешений, согласований.
	Межведомственная комиссия
	Постоянно

	3.16. Проведение отчетов о работе за год руководителями органов местного самоуправления, управлений, отделов администрации перед населением.
	Органы местного самоуправления
	Один раз в год

	3.17. Организация дополнительного антикоррупционного образования в образовательных учреждениях.
	Управление образования, опеки и попечительства
	Постоянно

	3.18. Организация антикоррупционной пропаганды и правового просвещения граждан.
	Межведомственная комиссия
	Постоянно

	3.19. Обеспечение прозрачности действий органов исполнительной власти путем информирования населения через публикации в газете «Звезда» и обнародование принимаемых документов.
	Администрация района, совет депутатов, глава района
	Постоянно